
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      项目名称：  舟山微滤新材料有限公司年产 30 万 m2   

   微滤多孔金属膜过滤材料产业化项目    

      建设单位（盖章）：    舟山微滤新材料有限公司     

      编制日期：            2022 年 10 月               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



I 

目 录 

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................... I 
[...]
保

护

措

施 

2、非正常排放源强 

本项目非正常排放主要为活性炭吸附装置达不到设计净化效率所致，按净

化效率降低至 0 计。非正常排放情况见表 4.1-8。 

表 4.1-8  项目主要污染源非正常排放源强一览表 

非正常排

放源 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常

排放量/

（kg/h） 

非正常排

放浓度/

（mg/m3） 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 

应对措

施 

烧结废气

（G2） 

活性炭未及时

更换，处理效

率降低至 0 

非甲烷

总烃 
0.222 20.2 1 1 

定期更

换活性

炭 

由上表可知，非正常排放情况下，烧结废气中非甲烷总烃排放浓度显著增

大。本环评要求企业加强对污染物处理装置的管理及日常检修维护，及时更换

活性炭，严防非正常工况的发生。在非正常工况发生时应停止该道工艺的生产

直至故障排除，使非正常工况对周围环境的影响降低至最低程度。 

4.1.2 环境影响和保护措施 

项目废气治理措施见下图 4.1-2。 

粉料拆包
设密闭间顶
吸收集

布袋除尘

粉料投料
投料口上方设置
集气罩顶吸收集

DA001高空排放

坯料烧结
烧结炉出口上方设置
集气罩顶吸收集

活性炭吸附
（1）

活性炭吸附
（2）

DA002高空排放

激光焊接
焊接点上方吸气臂

微负压收集
移动式焊接烟
尘净化器除尘

排放

 

图 4.1-2  项目废气治理措施流程图 

4.1.3 废气治理措施技术可行性分析 

1、废气治理措施技术可行性分析 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ 1124-2020）中其他运输设备制造排污单位废气污染防治推

荐可行技术，配料、激光焊接可行技术为袋式除尘技术，非金属材料加工模压、



32 

拉挤、糊制成型设施等产生的挥发性有机物可行技术为活性炭吸附技术。 

本项目拆包、投料粉尘采用袋式除尘器处理，属于可行技术。烧结有机废

气采用二级活性炭吸附装置处理，属于可行技术。 

为提高收集效率，每台激光焊机配置一台移动式焊接烟尘净化器，直接在

焊接操作点上方进行废气收集，净化器内部高压风机在吸气臂罩口处形成微负

压区域，焊接烟尘在微负压的作用下由吸气臂进入焊接烟尘净化器设备主体，

进风口处阻火器阻留焊接火花，烟尘气体进入焊接烟尘净化器设备主体净化室，

高效过滤芯将微小烟雾粉尘颗粒过滤在焊接烟尘净化器设备净化室内，洁净气

体经滤芯过滤净化后进入焊接烟雾净化器设备洁净室，洁净空气又经活性碳过

滤器进一步吸附净化后经出风口排出。移动式焊接烟尘净化器是针对机械加工

厂、汽车总装厂、维修厂及其相关行业焊接作业时产生烟尘、粉尘、油雾需处

理而设计的轻便高效的除尘器，适用于各种焊接、抛光打磨过程中产生的烟粉

尘治理，属于可行技术。 

2、达标性分析 

项目废气排放达标情况分别见表 4.1-9。 

表 4.1-9  项目废气排放达标情况一览表 

产排污环

节 
污染物 排放口基本情况 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度
(mg/m3) 

排放标准 

标准来源 
排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

拆包、投料

粉尘（G1） 
颗粒物 

排气筒编号：DA001； 

高度：15m； 

排气筒内径：0.13m； 

温度：298K； 

坐标：（122.198353°，

30.093381°）； 

排放口类型：一般排放口 

0.003 3.3 GB16297-1996 3.5 120 

烧结废气

（G2） 

颗粒物 排气筒编号：DA002； 

高度：15m； 

排气筒内径：0.44m； 

温度：333K； 

坐标：（122.198633°，

30.093297°）； 

排放口类型：一般排放口 

0.0004 0.04 

《浙江省工业

炉窑大气污染

综合治理实施

方案》中限值 

/ 30 

铬 0.0001 0.008 / / / 

镍及其

化合物 
0.0001 0.006 

GB16297-1996 

0.15 4.3 

非甲烷

总烃 
0.056 5.1 10 120 

由上表可知，拆包、投料粉尘经布袋除尘器处理后均符合《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准；烧结废气中颗粒物符合《浙

https://baike.so.com/doc/1929064-2040868.html
https://baike.so.com/doc/2544252-2687436.html
https://baike.so.com/doc/8464426-8784494.html
https://baike.so.com/doc/8464426-8784494.html
https://baike.so.com/doc/1464447-1548406.html


33 

江省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》中限值，镍及其化合物和非甲烷总

烃均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准。在

落实本环评各项废气收集、治理措施后，本项目废气排放对周边环境影响较小。 

4.2 废水 

4.2.1 污染源强分析 

本项目外排废水主要为生活污水（W1），间接冷却水（W2）循环使用不外

排，定期添加新鲜水即可。 

1、废水产生量核算 

本项目劳动定员 30 人，厂区内配置宿舍，用水量按 150L/人·d 计，年工作

时间 300d，则生活用水量约为 1350m3/a（4.5m3/d）。生活污水产生系数按 85%

计，则生活污水产量约为 1148m3/a。生活污水水质类比当地居民生活污水水质

资料：CODCr350mg/L，NH3-N35mg/L，则污染物产生量约为 CODCr0.402t/a，

NH3-N0.040t/a。 

2、废水及主要污染物排放情况 

生活污水依托出租方化粪池预处理后纳入市政污水管网，送舟山市岛北污

水处理厂集中处理达标后排海，废水排放量为 1148m3/a，外排浓度为

CODCr50mg/L，NH3-N5mg/L，排放量约为 CODCr0.057t/a，NH3-N0.006t/a。 

表 4.2-1  项目废水产排情况一览表 

项目类

别 
污染因子 

污染物产生情况 污染物排放情况 

废水量

（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

生活污水 
CODCr 

1148 
350 0.402 

1148 
50 0.057 

NH3-N 35 0.040 5 0.006 

4.2.2 废水依托处理可行性分析 

1、依托出租方化粪池处理生活污水可行性分析 

根据出租方舟山市金秋机械有限公司提供资料，厂区化粪池规模按处理

200 人生活污水设计，设计处理规模为 30t/d，厂区现状职工人数约为 120 人，

现状处理生活污水 18t/d，具备足够容量接纳处理本项目生活污水（约 3.8t/d）。

生活污水水质简单，经化粪池预处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，其中氨氮和总磷可符合《工业企业废水氨氮、



34 

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）。因此，本项目产生的生活污水依托

出租方化粪池预处理可行。 

2、纳管可行性分析 

（1）依托污水厂概况 

本项目生活污水经市政污水管网收集后排入舟山市岛北污水处理厂。 

舟山市岛北污水处理厂位于新港工业园区一期西侧，西邻园区大道，隔路

为舟山朗熹发电厂，北侧为新港工业区 2 号河道。 

舟山市岛北污水处理厂近期设计处理规模为 3.0 万 m3/d，远期设计处理规

模为 6.0 万 m3/d），近期服务范围：新港工业园区（海洋产业集聚区）一二期、

白泉镇和展茅街道。近期一期工程完成 3.0 万 m3/d 的土建工程和 1.5 万 m3/d 设

备安装，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

二级标准，于 2010 年 9 月以舟环建审[2010]98 号文通过审查批复，并于 2016

年 3 月以舟环建验[2016]19 号文通过竣工环境保护验收。随着污水处理厂出水

水质指标的提高，2017 年污水处理厂启动一期提标改造工程，即在二沉池尾端

增设絮凝气浮工艺，2018 年 1 月完成竣工环境保护验收，尾水排放达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。近期二期工程，

即 1.5 万 m3/d 设备安装，尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，已于 2019 年 7 月底完成竣工验收并投入运行。

目前舟山市岛北污水处理厂处理规模已达到 3 万 m3/d。根据污水厂统计资料，

现状实际处理量约为 1 万 m3/d。 

污水处理厂采用三级处理，一级处理采用调节池+粗格栅进水泵房+细格栅

沉砂池工艺，二级处理采用厌氧水解池+反硝化池+AAC 氧化沟+沉淀池工艺，

深度处理一期采用气浮池+加氯接触池；二期采用终沉池+高效纤维球过滤器+

加氯接触池工艺。具体工艺流程见图 4.2-1。 

 

 



35 

 

图 4.2-1 舟山市岛北污水处理厂污水处理工艺流程图 

根据浙江省生态环境厅公布的近岸海域环境监测资料：2021 年第一~四季

度舟山市岛北污水处理厂出水情况如下： 

表 4.2-2 舟山市岛北污水处理厂 2021 年第一~四季度出水水质监测结果一览表 

分析

时间 

污水流

量
(m3/h) 

污水

排放

时间
(h) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

pH 

(无

量

纲) 

石油类 

(mg/L) 

六价铬 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

是

否

达

标 

第一

季度 
464.98 2112 10 0.6 4L 7.7 0.06L 0.004L 0.126 是 

第二

季度 
479.74 2208 12 0.5L 4  7.77  0.06L 0.004L 0.285  是 

第三

季度 
556.82  2208  8  0.5L 4  7.4  0.06L 0.004L 0.370  是 

第四

季度 
561.91 2184 10 0.5L 2L 7.1 0.12 0.004L 0.348 是 



36 

据上表可知，舟山市岛北污水处理厂 2021 年各主要指标出水水质均符合

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。目前舟山

市岛北污水处理厂处理水量约为 1.23 万 m3/d，尚有足够处理余量。本项目生活

污水排放量为 3.8m3/d（1148m3/a），在污水处理厂处理能力范围内。生活污水

水质简单，不会对舟山市岛北污水处理厂造成冲击，生活污水经集中处理后能

稳定达标排放。因此，本项目生活污水依托出租方化粪池预处理达标后纳管送

舟山市岛北污水处理厂集中处理可行。 

综上：本项目生活污水依托处理措施可行。 

3、废水污染物排放信息及排放情况 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4.2-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 
生活 

污水 

CODCr 

NH3-N 

出租

方化

粪池 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

TW00

1 

生活

污水

处理

系统 

化粪

池 
DW001 

■是 

□否 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放 

（2）废水排放口基本情况表 

表 4.2-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/(万
t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

1  DW001 
122.200

150° 

30.09325

8° 
0.1148 

排入

城市

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律 

0:00

~24:

00 

舟山市

岛北污

水处理

厂 

CODCr 50 

NH3-N 5 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声源强 

项目营运期间的噪声主要来源于生产设备及废气处理装置运行，其噪声值



37 

见表 4.3-1。 

表 4.3-1  主要设备噪声源强  单位：dB（A） 

工序/

生产

线 

噪声源 

声源 

类型 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续 

时间
/h 

名称 
核算方

法 

噪声值 
工艺 

降噪

效果 
核算

方法 

噪声值 

dB dB dB 

生产

线 

 

频发 类比法 

80 

厂房隔声 

15 

类比

法 

65 7200 

 80 15 65 7200 

 80 15 65 7200 

自动化电阻焊

机 
80 15 65 1200 

激光焊机 80 15 65 1200 

激光切割机 85 
基础减振+厂房

隔声 
25 60 2400 

降温

冷却 
循环水泵 90 

基础设置减振

垫+隔声罩 
40 50 7200 